cõmodis plebis ageret: eo ipendi labore ac piculum: unde emolumentum: atque honos speret: nihil non aggressuros hoies si magnis conatibus: magna sp̄mia proponat: ut quod enim aliquis tribunus plebis ruat cæcus in certamina piculo igenti fructu nullo? Ex quibus pro certo habeat: patres: aduersus quos tenderet: bello inexpiabili se percuturos: apud plebem: pro qua dimicauerit: nihilo se honoratiore fore: neque sperandum: neque postulandū esse: magnos aios nisi magnis honoribus fieri: neminem se plebeiū contẽpturum: ubi contēni desissent: experiendam rem denique in uno: aut in altero esse: sit ne aliquis plebeiū ferendo magno honorian portetō simile miraculoque si fortem ac strenuum aliquē existere ortum ex plebe crederent. Summa uero expugnatū eē: ut tribuni militum cõsulari potestate & ex plebe crearent: perisse uiros domi militiæque spectatos: primis aenis suffigillatos: repulsos risui patribus fuisse: desisse postremo s̄bere ad contumeliam os: nec se uidere: cur non lex quoque abroget: quæ id liceat: quæ nunquam futuræ sit: minorem quippe rubore fore in iuris iniquitate: quam si per indignitatem eorum prætereant. Huius generis orationes cum assensu auditæ: incitauerunt quosdam ad petendū tribunatum militum: alium alia de cõmodis plebis latuere se in magistratu profitentem: agri publici diuidendi coloniariūque deducendæ ostentate spes: & uectigali possessoribus agrorum iposito in stipendium militum erogandi aeris, Captatum deinde tempus ab tribunis militum quo per discessum hominum ab urbe: cum patres clandestina denunciatione reuocati ad idē certum essent: senatusconsultum fieret absentibus tribunibus plebis: ut quoniam Volscos in Hernicorum agros prædatum exisse fama esset: ad rem inspicendam tribuni militum proficiscerent: cõsulariaque comitia haberent. Profecti, A. Claudium filium decēuiri præfectum urbis reliquerunt ipigrum iuuenem: et inde ad incunabilis ibutum odio tribunorum plebis nec cum absentibus iis: quod senatusconsultum fecerant: nec cum Appio: transacta ne quæ contēderent: fuit, Creati consules, A. Sempronius: & A. Sēpronius cõs. Qu. Fabius, Vibulanus, Peregrina res: sed memoria digna tradit eo anno facta, Vulturum heruscorum urbis quæ nunc Capua est ab samnitibus captam Capuamque ab duce eorum Capitu: uel quod propius uero e a Capua uibulanus pestri agro appellatā. Cepere aut prius: bello fatigatis heruscis: in societatem urbis agrorumque acceptis: deinde de festo die grauatos uino epulisque icolas ueteres noui coloni nocturna cæde adorti. His rebus actis consules ii quos diximus: idibus decembris magistratum accepere. Jam non solum: quod ad id missi erant: rettulerunt in Capua minere uolscum bellum: sed legati quoque ab latinis & hernicis nunciabant: non ante unquam uolscos nec duabus legendis: nec exercitui scribendo intentiores fuisse: Vulgo fremere: aut in perpetuum bellum armaque obliuioni danda iugumque accipiendum: aut iis: cum quibus de imperio certet: nec uirtute: nec patientia: nec disciplina rei militaris cedendum esse. Haud uana attulere sed nec perinde patres moti sunt, & A. Sempronius: cui ea prouincia forte uenit tanquam constatissimæ rei fortuna frater quæ uictoris populi exercitum aduersus uictos duxisset: oia temere ac negligenter egit: adeo ut disciplinæ romanæ plus in uolscis exercitu: quam in romano esset. Ergo fortuna: ut sæpe alias: uirtutem est secuta primo. Praelio: quod a Sempronio incaute inconsulteque commissum est: non subsidiis firmata acie: non eque apte locato concursum est: clamor idicium primum fuit: quo res inclinatura esset: excitatior crebriorque ab hoste sublatu: ab romanis dissonus: impar: segnissæpe iteratus incerto clamore prodidit pauorem aiorum: eo ferocior illatus hostis urgere scutis: micare gladiis altera ex parte nutant circumspectantibus galeæ: & incerti trepidant: applicantque se turbæ signa nunc resistentia deferunt ab antesignanis: nunc iter suos manipulos recipiuntur. Nondum fuga certa: nondum uictoria erant: tegi magis romanus: quam pugnare. Volsci uicere signa: urgere aciem: plus cædis hostium ui-

PRIMAE DECADIS

Sex. Tēpanius

deret: quam fugæ. Iam in oibus locis ceditur nequicq̄ Sempronio consule obiurgante atq; hortate: nihil nec imperium: nec maiestas ualebat: dataq; mox terga hostibus forent: ni, Sex. Tempanius decurio equum labente iam re: præsentī aīo subuenisset: q̄ cum magna uoce exclamasset: ut equites: q̄ saluam rem publicam uellent esse: ex equis desilirent: omnium turmag; eq̄ibus uelut ad consulis īperium motis: nisi hæc inquit: armata cohors sistat īpetum hostium: actum de īperio ē: sequimini pro uexillo cuspidem meam ostendite romanis: uolscisq; neq; eq̄ibus uobis ullos eq̄tes: neq; peditibus esse pedites pares. Cum clamore approbata adhortatio esset: uadit alte cuspidē gerens: quacunq; incedunt: uī uiam faciunt: eo se inferant obiectis parmīs: ubi suos plurimum laborem uident: restituant oibus locis pugnam: in quæ eos imperus tulit: nec dubium erat: qd si tam pauci simul obire oīa possent: terga daturi hostes fuerint. Et cū iam parte nulla sustinerent: dat signum uolscus īperator: ut parmatis nouæ cohorti hostium locus det: dōcē īpetu illatis ab suis excludant. Quod ubi factum est: interclusi eq̄tes cum nec prorumpere eadem: qua transierant: possent ibi maxime cōfertis hostibus: qua uiam fecerant: & cōsul legionesq; romanæ: cum qd tegimen modo oīs exercitus fuerat: nusq; uiderent: ne tot fortissimos uiros interclusos opprimeret hostis: tendunt in quæcunq; casum: diuersi uolsci hinc consulem: ac legiones sustinere: altera fronte instare Tempanio atq; equitibus. Qui cum sæpe conati nequissent perumpere ad suos: tumulo quodam occupato: in orbem se tutabantur: nequaq; multi: nec pugne finis ante noctem fuit. Consul quoq; nusq; remisso certamine: dum quicq; sup̄ fuit luminis: hostem tenuit. Nox incertos diremit. Tantusq; ab imprudentia euentus utraq; castra tenuit paucos: ut relictis faucibus: & magna parte impedimentoq;: ambo pro uicinis exercitus se ī mōtes proximis reciperent. Tumulus tñ circumfessus ultra mediam est noctē quo cum circūsedentibus denūciatum esset ca-

Atq; ancipitē pugnae euentum

stra deserta esse: uictos rati suos & ipsi: qua quæq; in tenebris pauor tulit: fugerunt. Tempanius metu insidiarum suos ad lucem tenuit: digressus deinde ipse cum paucis speculatum: cum ab faucibus hostibus sciscitādo compertisset castra uolscorū deserta esse: lætus ab tumulo suos deuocat: & in castra romana penetrat. Vbi cū uasta desertaq; oīa atq; eandem: quam apud hostes fœdīa: em inuenisset: priusq; uolscos cognitus error reduceret: qbus poterat faucibus ductis secum: signarus: quam regionem cōsul perisset: ad urbem proximis itineribus pergit: iam eo fama pugnae aduersæ: castrorumq; desertorū perlata erat: & ante oīa deplorati erant eq̄tes non priuato magis: quam publico luctu. Fabiusq; consul: terrore urbi quoq; iniecto: stationes ante portas agebat: cum eq̄tes procul uisi non sine terrore ab dubiis: quīnam essent: mox cogniti tantam ex metu lætitiā fecere ut clamor urbem peruadere gratulantium saluos uictoresq; redisse equites: & ex mortis pauloante domibus: quæ complorauerant suos: procurretet in uias: pauidæq; matres ac coniuges oblitæ præ gaudio decoris obuiam agmini occurrerent: in suos quæq; simul corpore atq; animo uix præ gaudio compotens effusa. Tribunus plebis: qui, M. Posthumio, & T. Quintio diem dixerant: quod ad Veios eorū opera male pugnatum esse: occasio uisa est per recens odium Sempronii consulis renouandæ in eos inuidiæ. Itaq; aduocata concione cum proditam Veios remp. esse ab ducibus: proditum deinde: quia illis impune fuerit: in Volscis ab consule exercitum: traditos ad cædem fortissimos eq̄tes: deserta fœde castra uociferati essent. C. Iunius unus ex tribunis Tempanium equitem uocari iussit: coramq; eis Sexte Tempani: inquit: quæro de te: arbitraris ne, A. Sempronium consulem aut in tempore pugnam inisse: aut fuisse subsidii aciem: aut ullo boni cōsulis functum officio: & cum ipse uictis legionibus romanis tuo cōsilio equitem ad pedites deduxeris: restituerisq; pugnam: excludo deinde ab acie nostra tibi atq; equitibus: aut consul ipse subuenit: aut miserit præsidium: postero deniq; die ecquid præsidii usq; habueris: an tu cohortesq; in castra uestra uirtute prorupperis: ecquem in castris consulem: ecquem exercitum inuenieris: an deserta castra relictos lautios milites: Hæc pro uirtute tua fideq; qua una hoc bello respublica stetit: dicenda tibi sunt hodie. Deniq; ubi, A. Sempronius: ubi legiones nostræ sint: desertus sis an deserueris consulem exercitumq;: uicti deniq; sumus an uicimus? Aduersus hæc Tempanii oratio incomposita fuisse dicitur cæterum militariter grauis: non suis uana laudibus: non crimine alieno læta. Quanta prudentia rei bellicæ in, A. Sempronio esse: non militis de imperatore æstimationem esse: sed Po. Ro. fuisse: cum eum comitiis cōsulem legeret. Itaq; ne ab se imperatoria cōsilia: nec consulares artes exquirent: quæ peltanda quoq; magnis animis atq; īgeniis essent: sed quod uiderit referre posse. Vidisse autem si prius: quam ab acie intercluderet: consulem in prima acie pugnantem: adhortantem iter signa romana: rælaq; hostium uersantem: postea se ab conspectu suoq; ablatum ex strepitu & clamore sensisse usq; ad noctem extractum certamē: nec ad tumulum: quē ipse enuerat: præ multitudine hostium perumpi potuisse. Exercitus ubi esset: se nescire arbitrari: uelut ipse in re trepida loci præsidio se suosq; sit tutatus: sic consulem seruandi exercitus causa loca tutiora castris cepisse: Nec uolscorū meliores res esse credere quam Po. Ro. fortunam: noctēq; omnia terroris mutui implese: præeantq; demum ne se fessum labore ac uulneribus tenerent: cum ingenti laude nō uirtutis magis: quam moderationis dimissum accipio. Cum agerentur hæc iam cōsul uia lauicana ad sanum quietis erat: eo missa palustra iumenta q; alia ab urbe: exercitum affectum prælio ac uia nocturna exceperet. Paulopost in urbem est ingressus consul nō ab se magis enixe amouens culpam: quam